
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/05032
 Del: 03/10/2013
 Esecutivo da: 08/10/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Agenzia 
Formativa

OGGETTO: 
Assegnazione incarico ai rendicontatori per finanziamenti FSE Obbligo formativo biennio 2012-14 
ob ZI 33 

Il Dirigente

Premesso che:

-con Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/13, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione 2013,  
la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio triennale 2013/2015;

- con ordinanza n. 75/2012 è stato assegnato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Servizio Attività 
Educative e Formative della Direzione Istruzione del Comune di Firenze;

RILEVATO che il  Comune  di  Firenze svolge dal  1955 attività  di  formazione  professionale,  così  come 
previsto dallo Statuto del Comune di Firenze (art. 9, art. 10, art.13) e del Regolamento di Organizzazione;

PRESO  ATTO  che  nella  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2012/14,  approvata  dal  Consiglio 
Comunale con delibera 24 del 15/05/2012, al programma L “La scuola: il nostro futuro” si specifica che il  
tema fondamentale dell’occupazione è affrontato anche con l’analisi e la gestione dell’intervento nel settore  
della  formazione  professionale,  su  finanziamenti  FSE,  con  la  progettazione  e  gestione  dell’attività  di  
formazione e riqualificazione di giovani a rischio di dispersione formativa (aperta anche alla manodopera  
debole – soggetti in cassa integrazione o mobilità);

PRESO ATTO della Legge 32 del  2002 della Regione Toscana (Testo unico della Regione Toscana in  
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione professionale  e  lavoro),  che all’Articolo 32 
comma  4 lettera  b specifica  che le  attività formative devono essere  svolte da organismi  che siano stati  
accreditati dalla Regione Toscana;

PRESO ATTO che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze, struttura organizzativa del Comune di Firenze 
all’interno della Direzione Istruzione, risulta soggetto accreditato con il codice FI0286 presso la Regione  
Toscana, ai sensi del Decreto della Giunta Regionale n. 1663 del 20/04/09;
Pagina 1 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



CONSIDERATO che l’Agenzia Formativa Comune di Firenze ha presentato progetti sull’avviso pubblico 
per interventi provinciali  di formazione per i  Drop-out ed integrazione dei sistemi,  finanziato con Fondi  
Ministeriali e Fondi FSE – Anno 2012 Asse IV Capitale Umano FSE P.O.R. OB2  Competitività regionale e 
occupazione 2007-13 (AD Provincia di Firenze n° 2393 del 11/0/2012)

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Provinciale  di  Firenze  con  AD  n°  3978  del  16/10/2012  ha 
approvato la graduatoria fra cui i progetti dell’Agenzia Formativa Comune di Firenze denominati 

@RIEL  (Addetto alla preparazione, installazione, controllo e manutenzione degli impianti elettronici), 
ARC (Addetto alla riparazione, sostituzione e verniciatura di elementi accessori di autoveicoli),
MEC-AUTO  (Addetto alla riparazione di autoveicoli e autoarticolati), 
ASB2 (Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento delle materie prime e alla 
distribuzione di pietanze e bevande) 
ACU2 (Addetto all’approvvigionamento della cucina, conservazione e trattamento delle materie prime e alla 
preparazione dei pasti),

con DD n° 2117 l’Amministrazione Provinciale di Firenze del 26/11/2012 ha finanziato i suddetti progetti,  
per impegno di spesa pari a:

Euro 132.953,98 (53.168,53 Fondi ministeriali  + 79.785,45 FSE) su un finanziamento concesso di Euro 
132.953,98 per 1 edizione del progetto @RIEL;
Euro 264.258,00 (105.677,21 Fondi ministeriali + 158.580,79 FSE) su un finanziamento concesso di Euro 
264.258.00 per 2 edizioni del progetto ARC
Euro 395.561,94 (158.185,88 Fondi ministeriali + 237.376,06 FSE)  su un finanziamento concesso di Euro 
395.561.94 per 3 edizioni del progetto MEC-AUTO
Euro 265.702,00  (106.254,67 Fondi  ministeriali + 159.447,33 FSE) su un finanziamento concesso di Euro 
265.702.00 per 2 edizioni del progetto ASB2
Euro 265.702,00  (106.254,67 Fondi  ministeriali + 159.447,33 FSE) su un finanziamento concesso di Euro 
265.702.00 per 2 edizioni del progetto ACU2;

RICHIAMATA la D.D. n. 15584 del 17/12/2012 con la quale l’Agenzia Formativa Comune di Firenze 
procedeva ad accertare le entrate relative al finanziamento FSE drop-out ed integrazione dei sistemi 2012/14 
dei progetti sopra descritti per le cifre indicate;

VISTA  la Deliberazione C.C. n. 39/266 del 25/07/13, esecutiva ,con cui è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio triennale 2013/2015;

CONSIDERATO che la durata dei progetti suddetti è biennale, il lavoro di rendicontazione  deve svolgersi 
sia durante  le fasi di realizzazione dei corsi stessi, sia dopo la loro conclusione, momento in cui si procede 
alla chiusura dei rendiconti e alla consegna di tutto il materiale relativo;
 
RITENUTO pertanto  di dover procedere all’accertamento e all’impegno delle quote necessarie alla 
copertura dei contratti di incarico di rendicontazione dei progetti suddetti, anche per gli anni 2014 e 2015, al 
fine di garantire lo svolgimento dell’attività di rendicontazione nei modi e nei tempi previsti;

CONSIDERATO che l’Agenzia Formativa Comune di  Firenze, in quanto soggetto attuatore dei progetti  
sopraindicati  è  tenuta,  come indicato nella normativa Regionale 569/2006,  allegato A “Procedure per la  
progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi formativi ex art. 7 L.R. n. 32/2002” alla gestione 
diretta delle attività caratteristiche del progetto…., scheda A punto C: “Le attività caratteristiche del progetto 
non possono essere delegate a soggetti terzi diversi da persone fisiche”; ed è tenuta a presentare il rendiconto 
finanziario  finale  secondo  quanto  previsto  dalla  DGR  569/2006  allegato  A  scheda  D.4  e  dalla  DGR  
1179/2011; 

VISTO L’art. 46 della legge n. 133 del 2008, che prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni per 
fare fronte alle proprie competenze, in assenza di sufficienti risorse umane interne, di conferire incarichi  
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti di  
Pagina 2 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei presupposti di cui alle lettere  
a, b, c, d. art. 46 della legge 133/08; 

PRESO ATTO della delibera n. 8/2010/PAR della  Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la 
Toscana, “che ritiene che le spese di personale per gli importi a carico di finanziamenti comunitari o privati  
che non comportano alcun aggravio per il bilancio dell’Ente non siano da ricomprendere nel computo delle 
spese di personale da assoggettare a limite di contenimento.” 

DATO ATTO che tali  incarichi  non rientrano nell’obbligo di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  (art.  3 L. 
136/10 come interpretato dal D.L. 197/10, conv. con L. 217/10 e dalle determinazioni AVCP n. 8 e n. 10 del 
2010) Art. 2.7 Determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 “Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento della rendicontazione per i progetti sopradetti per i settori 
“Industria e artigianato” e “Ristorazione e turismo”;

VISTO il Regolamento Comunale approvato con DG 423 del 24/10/11 all. 2 art. 2, 4, 5 e 6 del medesimo  
regolamento. 

RILEVATO che da ricognizione interna prot. 17900/13 ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sull’ordinamento 
degli  Uffici  e  dei  Servizi  l’assenza  in  organico  di  figure  in  possesso  della  professionalità  necessaria 
disponibili  ad assumere  l’incarico di  rendicontazione dei  progetti  sopraccitati,  come  da documentazione 
conservata agli atti;

VISTA la DD 3414 del 19/04/2013 di aggiornamento annuale della graduatoria per rendicontatore di progetti  
FSE; 

CONSIDERATO che da colloquio effettuato in data 14/05/2013 alle ore 09,30, presso la sede del Centro 
Formazione Professionale Via Pisana 148,  il  Dott.  Tattini  Simone si  è dichiarato disponibile a ricoprire  
l’incarico di rendicontatore dei progetti del Settore Ristorazione e Turismo denominati ACU2 e ASB2 e da  
colloquio effettuato in data 26/04/2013 alle ore 10,00 la D.ssa Silvia Tomisti si è dichiarata disponibile a  
ricoprire l’incarico di  rendicontatore dei  progetti  del Settore Industria e Artigianato denominati  @RIEL, 
ARC, MEC-AUTO

 
RITENUTO di poter affidare l’incarico, al Dott. Simone Tattini come segue:
                                                                                                     
                                                                                                             ANNO 2013  ANNO 2014  ANNO 2015 

n° 240 ore totali sul progetto ASB2  suddivisi nel seguente modo        n. ore   85      n. ore 135        n. ore 20
n° 240 ore totali sul progetto ACU2 suddivisi nel seguente modo        n. ore   85      n. ore 135        n. ore 20

e alla D.ssa Silvia Tomisti come segue:

n° 100 ore sul progetto @RIEL           suddivisi nel seguente modo     n. ore   35      n. ore  55        n. ore 10
n° 200 ore sul progetto ARC               suddivisi nel seguente modo     n. ore   70      n. ore 110        n. ore 20
n° 300 ore sul progetto MEC-AUTO  suddivisi nel seguente modo     n. ore  105      n. ore 175       n. ore 20

DEFINITO che la spesa prevista in base alle tariffe stabilite nei piani economici di dettaglio (PED) secondo 
quanto  stabilito  nella  DGR  569/2006  e  ss.mm.i  per  la  retribuzione  delle  prestazioni  per  i  progetti  in 
questione, è:

- per la D.ssa Silvia Tomisti, con contratto di collaborazione per incarico professionale a Partita I.V.A., per  
un numero di ore totali pari a 600 ammonta a € 18.720.00 da imputare sul cap. 27314 nel seguente modo:

ANNO ORE
CAPITOLO 27314 PRESTAZIONI 
SERVIZIO 

Pagina 3 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



2013 210 6.552,00
2014 340 10.608,00
2015 50 1.560,00

TOTALE 600 18.720,00

- per  il  Dott.  Simone Tattini,  Professionista  a collaborazione coordinata  e continuativa,  soggetto INPS 
INAIL,  per un numero di ore totali  pari a 480  ammonta a € 11.793,98  da imputare  sul cap. 27255 nel 
seguente modo:

ANNO ORE
CAPITOLO 27255 COMPENSI 
CO.CO.CO.

CAPITOLO 46691 
IRAP

CAPITOLO 45318 
INPS

2013 170 4.177,04 355,05 771,92
2014 270 6.634,12 563,90 1.225,98
2015 40 982,82 83,54 181,63

TOTALE 480 11.793,98 1.002,49 2.179,53

RITENUTO di dover procedere agli accertamenti e impegni generici per gli anni 2014 e 2015 al fine di poter  
far fronte alla corretta imputazione delle entrate e delle spese dei relativi esercizi come segue:

progetto capitolo Accertamento 2014 Accertamento 2015
ASB2 17020 4.212,00 623,99

Impegno 2014 Impegno 2015
27255 3.317,06 491,41

progetto capitolo Accertamento 2014 Accertamento 2015
ACU2 17020 4.212,00 624,00

Impegno 2014 Impegno 2015
27255 3.317,06 491,41

Progetto Cap. Accertamenti/ 
Impegni 
su 2014

Accertamenti/ 
Impegni 
su 2015

@RIEL 17020 € 1.716,00 € 312,00
ARC 17020 € 3.432,00 € 624,00
MEC-AUTO 17020 € 5.460,00 € 624,00

RITENUTO di  dover  procedere  per  l’anno 2013 alla  riduzione degli  accertamenti  inerenti  l’entrata  del 
finanziamento FSE dei progetti sopra descritti e dei corrispondenti impegni come segue:

PROGETTO
Accertamento 
capitolo 17020 

Importo
In diminuzione

Impegni 2013 Importo in 
diminuzione

Asb 2 13/124
4.835,99 cap. 27255 

13/1064
3.808,47

Cap. 46691 
13/1056

323,72

Cap. 45318 
13/1055

703,80

Acu 2 13/125
4.836,00 Cap. 27255 

13/1071
3.808,47

Pagina 4 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



Cap. 46691 
13/1056

323,72

Cap. 45318 
13/1055

703,81

PROGETTO
Accertamento 
capitolo 17020 

Importo
In diminuzione

Impegno  2013 
su 27314

Importo in 
diminuzione

@riel 13/126 2.028 13/1072 2.028
Mec auto 13/127 4.056 13/1074 4.056
Arc 13/128 6.084 13/1076 6.084

DATO ATTO che le copie informatiche della documentazione allegata al presente atto quale parte integrante 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso l’ufficio amministrativo del Centro di Formazione 
Professionale di via Pisana 148;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 58  dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  incaricare  il  Dott.  Simone  Tattini,  Professionista  a  collaborazione  coordinata  e  continuativa, 
soggetto INPS INAIL, (cod. ben. 43127) per lo svolgimento dell’attività di rendicontazione per 240 
ore totali sul progetto ASB2 e per 240 ore totali sul progetto ACU2 di cui alla parte narrativa, da 
svolgere  presso  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze,  il  finanziamento  di  tale  incarico 
proviene da progetti finanziati su FSE;

2. di  incaricare  la  D.ssa  Silvia  Tomisti  Professionista  a  Partita  I.V.A. (cod.  ben.  22014)  per  lo 
svolgimento dell’attività di rendicontazione per 100 ore totali  lsul progetto @RIEL, per 200 ore  
totali sul progetto ARC e per 300 ore totali sul progetto MEC-auto di cui alla parte narrativa, da  
svolgere  presso  l’Agenzia  Formativa  Comune  di  Firenze, il  finanziamento  di  tale  incarico 
proviene da progetti finanziati su FSE;

3. di procedere agli accertamenti e impegni generici per gli anni 2014 e 2015 al fine di poter far fronte 
alla corretta imputazione delle entrate e delle spese dei relativi esercizi come segue:

progetto capitolo Accertamento 2014 Accertamento 2015
ASB2 17020 4.212,00 623,99

Impegno 2014 Impegno 2015
27255 3.317,06 491,41

progetto capitolo Accertamento 2014 Accertamento 2015
ACU2 17020 4.212,00 624,00

Impegno 2014 Impegno 2015
27255 3.317,06 491,41

Pagina 5 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



Progetto Cap. Accertamenti/ 
Impegni 
su 2014

Accertamenti/ 
Impegni 
su 2015

@RIEL 17020 € 1.716,00 € 312,00
ARC 17020 € 3.432,00 € 624,00
MEC-AUTO 17020 € 5.460,00 € 624,00

4. di procedere alla riduzione degli accertamenti sul capitolo 17020 e dei corrispondenti impegni, per lo 
stesso importo, sui capitoli 27314 e 27255 sul bilancio 2013 come segue:

PROGETTO
Accertamento 
capitolo 17020 

Importo
In diminuzione

Impegni 2013 Importo in 
diminuzione

Asb 2 13/124
4.835,99 cap. 27255 

13/1064
3.808,47

Cap. 46691 
13/1056

323,72

Cap. 45318 
13/1055

703,80

Acu 2 13/125
4.836,00 Cap. 27255 

13/1071
3.808,47

Cap. 46691 
13/1056

323,72

Cap. 45318 
13/1055

703,81

PROGETTO
Accertamento 
capitolo 17020 

Importo
In diminuzione

Impegno  2013 
su 27314

Importo in 
diminuzione

@riel 13/126 2.028 13/1072 2.028
Mec auto 13/127 4.056 13/1074 4.056
Arc 13/128 6.084 13/1076 6.084

5. di impegnare la somma di 11.793,98 sul cap. 27255 a favore del Dott. Simone Tattini (cod. ben. 
43127) come descritto nella seguente tabella:

Progetto Anno Numero ore
Capitolo 27255 

Co.co.co. Impegno
ASB2 2013 85 2.088,52 13/1064
ACU2 2013 85 2.088,52 13/1071
 Totale anno 2013 4.177,04  
ASB2 2014 135 3.317,06
ACU2 2014 135 3.317,06
 Totale anno 2014 6.634,12
ASB2 2015 20 491,41
ACU2 2015 20 491,41
  Totale anno 2015 982,82  

6. di dare atto che la spesa relativa ai contributi previdenziali a favore INPS gestione separata ed IRAP 
per l’anno 2013 è ricompresa nelle somme già impegnate a tale titolo sui rispettivi capitoli 45318  
(imp. 13/1055) e 46691 IRAP (imp. 13/1056) come segue: 

Pagina 6 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



Anno Progetto  Cap. 46691IRAP Impegno Cap. 45318INPS Impegno
2013 ASB2  177,52 13/1056 385,96 13/1055
2013 ACU2  177,53 13/1056 385,96 13/1055

Totale anno 
2013 355,05  771,92  

7. di dare indicazione alla Direzione Risorse Finanziarie di assumere gli impegni di spesa per gli anni 
2014 e 2015 per le cifre indicate nella seguente tabella:

Anno Progetto Cap. 46691 Irap Impegno Cap.45318 Inps Impegno
2014 ASB2  281,95 612,99
2014 ACU2  281,95 612,99

Totale anno 
2014 563,90  1.225,98

2015 ASB2  41,77 90,81
2015 ACU2  41,77 90,82

  
Totale anno 
2015 83,54  181,63  

8. di subimpegnare la somma di € 18.720,00  sul cap. 27314 a favore della D.ssa Silvia Tomisti (cod. 
ben. 22014)  dove esiste la necessaria disponibilità così come descritto nella seguente tabella:

Progetto Anno Numero ore Importo Impegno
ARIEL 2013 35 1.092,00 13/1072
ARC 2013 70 2.184,00 13/1076
MEC-AUTO 2013 105 3.276,00 13/1074
 Totale anno 2013 6.552,00  
ARIEL 2014 55 1.716,00
ARC 2014 110 3.432,00
MEC-AUTO 2014 175 5.460,00
 Totale anno 2014 10.608,00
ARIEL 2015 10 312,00
ARC 2015 20 624,00
MEC-AUTO 2015 20 624,00
  Totale anno 2015 1.560,00  

9.  di approvare con il presente atto i contratti allegati quale parte integrante.

ALLEGATI INTEGRANTI

a. CONTRATTO TATTINI
b. CONTRATTO TOMISTI 

Pagina 7 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



ALLEGATI INTEGRANTI

- CONTRATTO TOMISTI
- CONTRATTO TATTINI

Firenze, lì 03/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 17020 0 14/000077 00 4212
2) 17020 0 14/000078 00 4212
3) 17020 0 14/000079 00 1716
4) 17020 0 14/000080 00 3432
5) 17020 0 14/000081 00 5460
6) 17020 0 15/000005 00 623,99
7) 17020 0 15/000006 00 624
8) 17020 0 15/000007 00 312
9) 17020 0 15/000008 00 624
10) 17020 0 15/000009 00 624
11) 27255 0 13/001064 03 2088,52
12) 27255 0 13/001071 03 2088,52
13) 27314 0 13/001072 02 1092
14) 27314 0 13/001074 06 3276
15) 27314 0 13/001076 02 2184
16) 27255 0 14/000297 00 0
17) 27255 0 14/000297 01 3317,06
18) 27255 0 14/000298 00 0
19) 27255 0 14/000298 01 3317,06
20) 27314 0 14/000299 00 0
21) 27314 0 14/000299 01 1716
22) 27314 0 14/000300 00 0
23) 27314 0 14/000300 01 3432
24) 27314 0 14/000301 00 0
25) 27314 0 14/000301 01 5460
26) 27255 0 15/000061 00 0
27) 27255 0 15/000061 01 491,41
28) 27255 0 15/000062 00 0
29) 27255 0 15/000062 01 491,41
30) 27314 0 15/000063 00 0
31) 27314 0 15/000063 01 624
32) 27314 0 15/000064 00 0
33) 27314 0 15/000064 01 312
34) 27314 0 15/000065 00 0
35) 27314 0 15/000065 01 624

Visto di regolarità contabile

Pagina 8 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 08/10/2013 Responsabile Ragioneria

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 9 di 9 Provv. Dir.2013/DD/05032


	Il Dirigente

